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Né mbéshtetje & nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi I,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L.-017 pér Agjencing pér
Parandalimin ¢ Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t¢ Ligjit nr. 06/1.-011, pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/2023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin ¢
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, me daté 16.05.2025,

nxjerré kéte:

VENDIM

I. Mbyllet rasti me Nr. té proto.(APK-DPKI-06-244/25), pér zyrtarin ¢ larté z. Nexhat
Behrami, zv. Drejtor i Departamentit té Zjarréfikjes dhe Shpétimin, Agjencia ¢
Menaxhimit Emergjent, pér shkak se nuk ka prova té mjaftueshme qé argumentojné
dyshimin ¢ arsyeshém pér konflikt interesi né ushtrimin ¢ funksionit publik.

II. Ky vendim éshté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet
né ucbfaqen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

1. Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e kétij rasti
pas pranimit t¢ njé¢ denoncimi nga jashté (né& vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér
konflikt t& interesit pasi qé, si¢ theksohet né kérkesé (citojmé):

“[...] U.D. i Drejtorit té Departamentit té Zjarréfikjes ka punésuar edhe nipin e tij, po né kété
departament sipas konkursit M. V., pér té cilin kemi paré se ka gené edhe pjesé e komisionit
duke pérbéré konflikt té interesit dhe ushtrim ndikimi |...]".

Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore q¢ i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt té interesit, duke u bazuar
né dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit & Interesit.

Me qéllim (& sgarimit t¢ ploté dhe (& gjithanshém t& késaj situate, fillimisht €sht¢ zhvilluar nj¢
bisedé telefonike me Menaxherin ¢ Personalit t& Agjencisé s¢ Menaxhimit Emergjent, ku i
njéjti ka ofruar informacionin lidhur me konkursin me nr.RN0001356, pér pozitén Zyrtar i larté
pér Organizimin dhe Zhvillim & Zjarréfikjes dhe Shpétimit.

Ndérkohé, pérmes shkresés zyrtare (APK-DPKI-06/25), drejtuar Agjencisé pér Mcnaxhim
'mergjent, &shté kérkuar dosja ¢ konkursit me numér (& referencés RN00013565, q¢ lidhet me
pozitén “Zyrtar i Larté pér Organizimin dhe Zhvillimin ¢ Zjarréfikjes dhe Shpétimit™.
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Bazuar né dokumentacionin né dispozicion, konstatohet se kérkesa pér shpalljen ¢ konkursit
pér pozitén “Zyrtar i Lart¢ pér Organizimin dhe Zhvillimin ¢ Zjarréfikjes dhe Shpétimit”, me
numér reference RN00013565, éshté iniciuar nga zv. Drejtori i Departamentit té Zjarréfikjes
dhc Shpétimit, dhe &shté aprovuar nga zv. Drejtori i Pérgjithshme i Agjencisé pér Menaxhim
Lmergjent.

FFillimisht, pér (& vértetuar aférsiné eventuale familjare né mes té zv. Drejtorit t& Departamentit
¢ Zjarréfikjes dhe Shpétimit, Agjencia ¢ Menaxhimit Emergjent z. Nexhat Behrami dhe
zyrtarit M. V. (& pretenduar nga raportuesi i rastit, Agjencia ka dérguar kérkesé mé shkrim né
Agjencing pér Regjistrimin Civil (ARC), dhe nga pérgjigja e ARC-sé (shkresa zyriare nr.:
02/421) rezulton sc (citojmé nga shkresa e tyre): ©|...|. Ju njoftojmé se Nexhat BEHRAMI, me
numér personall...|, dhe M. V., me numér personal |... ], pas verifikimit né Regjistrin Civil nuk
kemi arritur té vérejmé ndonjé lidhje familjare ne mes tyre]...]".

Duke marre parasysh faktin sc ARC si institucion kompetent i gjendjes civile, pérkatésisht i
verifikimit dhe vértetimit & aftrsisé familjare mes shtetasve (€ Republikés s¢ Kosovés, ka
konstatuar se, nuk ka gjetur ndonjé lidhje familjare mes zyrtarit té larté z. Nexhat Behrami dhe
z. M.V, atéheré rrjcdhimisht pérjashtohet aférsia familjare e pretenduar nga raportuesi i rastit
n¢ mes (& 7. Nexhat Behrami dhe MUV

Késhtu, me nenin 6 (€ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit Eshté pérkufizuar nocioni

i konfliktit & interesit, ashtu gé:
"Konflikti i interesit lind nga njé rrethané né té cilén zyrtari ka interes privat, qé ndikon,
mund te ndikojé ose duket se ndikon né kryerjen me paanshméri dhe objektivitet té detyrés sé
tij zyrtare".

Ndérsa me dispozitén ¢ nenit 17 |Deklarimi rast pér rast i interesave private té zyrtarir),

paragrafi I i Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit &shté pércaktuar se:
"Cdo zyrtar gjaté ushtrimit 1é funksionit té tij publik, né bazé té njohurive é tij dhe né
mirébesim, detyrohet qé 1é béjé vetédeklarimin paraprak, rast pér rast 1é ekzistencés sé
interesit 1¢ tij privat ose 1¢ personave 1é aférm me té lidhur me vendimmarrjen njé ¢éshije té
caktuar, gé mund té béhet shkak pér lindjen e njé konflikti té interesit dhe 1é térhiq nga kjo

1 I i Ul q ng

vendimmarrje."

LLidhur me nenin 3, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t&

Interesit, me & cilin Eshté pérkufizuar sc:
"Interesi privat i personit Zyrtar - nénkupton ¢farédo pérparésie pér personin zyrtar, familjen
e tij, 1é aférmit, migté dhe personat apo organizatat me (¢ cilat ai ka pasur apo ka
marrédhénie afariste”,

si dhe me nénparagrafin 1.6 1€ kétij nenin me t€ cilin &shté pérkufizuar se:
"person i aférm me zyrtarin éshié bashkéshorti ose personi gé bashkéjeton, té aférmit né vijé
1¢é drejté 1é gjakut pa kufizime, (¢ aférmit né vijé (¢ térthorté deri né shkallén e katéri,
adoptuesi, i adoptuari, i aférmi né gjini ¢ krushqisé deri né shkallén e dyté si dhe ¢do person
fizik apo juridik i cili ka pasur ose ka njé lidhje 1é pérbashkét interesi privat pasuror ose

Jjopasuror me zyrtarin. [...[."
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Ndérsa dispozita ¢ nenit 3, paragrafi 1, nénparagrali 1.12 & Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit
t¢ Interesit, ¢ definon nocionin vendimmarrje si:

“casti i fundit i procesit vendimmarrés gjaté (¢ cilit vendoset pérmbajtja pérfundimiare e
aktit apo kontratés si dhe ato ¢aste paraprake té vendimmarrjes 1€ cilat jané thelbésore dhe
pércaktuese né 1é cilat pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi i zyrtarit pércaktojné pérmbajtjen
pérfundimtare té aktit apo kontratés si dhe ¢do veprim i zyrtarit né ushtrimin e funksionit
publik.”

Pra, konflikti i interesit &shté i lidhur ngushté me procesin ¢ vendimmarrjes apo ¢asteve
paraprake ¢ vendimmarrjes, nén kushtet ¢ ekzistences s¢ interesit privat té zyrtarit apo (é
personave té aférm me (¢ n¢ njé ¢éshtje t& caktuar. Pér tu konstatuar konflikti i interesit né njé
¢tshtje & caktuar, duhet (& plotésohen kushtet thelbésore (kumulative) t€ tij, si¢ Eshté
vendimmarrja apo ¢astet paraprake ¢ vendimmarrjes si dhe interesi privat i zyriarit ose i
personave & aférm me zyriarin.

Sikurse u konstatua mésipér, né rastin konkret nuk &shté vértetuar aférsia familjare n& kuptim
t¢ dispozitave pérkatése ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit, prandaj Agjencia
konstaton s¢ né rastet kur nuk plotésohet (pérmbushet) njéri nga kushtet e domosdoshme
kumulative & konfliktit t& interesit, si¢ 8shté interesi privat i zyrtarit ose i personave 1é aférm
me zyrtarin né rastin konkret, pérjashtohet konflikti i interesit sipas dispozitave & Ligjit pér
Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.

I1. Agjencia vendosi si né pikén I1. (& dispozitivit & kétij vendimi, duke u bazuar né nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit], paragrafi 12 & Ligjit
pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit, me 1€ cilin éshté pércaktuar se: “7¢ gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave 1é kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose (é kufizuara né ushirimin e
funksionit publik, ushirimin e veprimitarive té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet 1é respektohen nga zyriarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare (¢ internetit ¢ Agjencisé.”, si dhe paragrafin 15 (& kétij neni, me (€ cilin &shté
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimiare né
proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé lart&, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: ULESHKAJ
rejtor i Agjencisé pér

o Zyrtarit t¢ lart¢ publik Parandalimin e Korrupsionit
o Drejtorit t& DPKI-s¢

e 7./7nj. (zyrtarit pérgjegjés)
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